РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты - Мансийский автономный округ

Город Нефтеюганск

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Школа развития  № 24»

ПРОТОКОЛ            № 4

Заседание Управляющего совета

от 16.02.2023 года

Присутствуют – 19 человек (список прилагается);

Отсутствуют человек: 0 человек

Председатель: Шмидт И.Д.

Секретарь: Турлакова А.З. – председатель профсоюзной организации ОУ.

Повестка дня:

 1.Система профилактической работы с обучающимися «группы риска»,

результаты деятельности школы по профилактике правонарушений и

преступлений среди несовершеннолетних за 2022 год.

 2.Профилактика дорожного транспортного травматизма среди

обучающихся как условие создания здоровых и безопасных условий обучения

и воспитания.

 3.Заслушивание и утверждение отчета директора школы о выполнение

сметы доходов и расходов по внебюджетной деятельности по итогам 2022

года.

 4.Согласование выбранного школой перечня учебно-методических

комплектов из числа рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального образования, выбранного школой на 2023-2024 учебный год.

 СЛУШАЛИ: по первому вопросу Хабирову Азалию Финатовну,

заместителя директора, которая сообщила ознакомила с принципами

построения профилактической работы в образовательном учреждении. Работа

по профилактике правонарушений ведется на должном уровне, все

обучающиеся, требующие особого педагогического внимания, охвачены

внеурочной занятостью, индивидуальная работа с детьми девиантного

поведения ведется систематически, классные руководители регулярно

посещают семьи обучающихся, знакомятся с условиями проживания детей.

Персональные дела учащихся рассматривались на заседаниях Совета

профилактики регулярно с привлечением школьного инспектора ОДН. Члены

Совета профилактики осуществляют контроль за работой «Службы

примирения», почты доверия.

 Ежеквартально оформляются отчеты по выполненной работе,

своевременно предоставляется информация в субъекты системы

профилактики.

 Показателями результативности работы по профилактике

правонарушений считаем: отсутствие правонарушений, совершенных

обучающимися школы во внеурочное время (2020-0; 2021-1; 2022-0);

уменьшение количества конфликтных ситуаций в школьном коллективе;

увеличение количества обращений за социально-педагогической помощью к

администрации школы, социальному педагогу и решение поставленных

проблем; снижение количества семей, состоящих на учете в КДН и

внутришкольном учете за счет эффективной социально-педагогической

работы; отсутствие необоснованных пропусков обучающихся.

 Организованная профилактическая работа позволила своевременно

выявлять и эффективно проводить индивидуальную работу с семьям в

трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении. На отчетный

период 2022-2023 учебного года в образовательном учреждении 5 семей,

находящихся в социально опасном положении: полных - 2; неполных – 3,

многодетные - 3. Количество несовершеннолетних воспитывающихся в

семьях находящиеся в социально опасном положении – 11.

 Решили: Принять к сведению полученную информацию.

 СЛУШАЛИ: по второму вопросу Хабирову Азалию Финатовну,

заместителя директора, которая подвела итоги профилактической работы за

первое полугодие 2022 - 2023 учебного года. Работа по безопасности

дорожного движения проводится по программе внеурочной деятельности

«Основы безопасности жизнедеятельности», календарно – тематическому

плану воспитательной работы, плана совместной работы по профилактике

детского дорожно - транспортного травматизма школы и ОГИБДД ОМВД по

городу Нефтеюганску, дополнительной общеразвивающей программы

«Юный инспектор движения».

 Педагогический коллектив ведет свою работу в тесном контакте с

сотрудниками ГИБДД и родителями, постоянно совершенствуя формы и

методы работы, создавая при этом собственную педагогическую концепцию

гуманистической воспитательной системы.  Работа школы по профилактике

ДДТТ строится с учетом индивидуальных особенностей детей и

дифференцируется по возрастным периодам.

 В Школе ежегодно проводятся лекции, бесед в форме часов общения,

просмотров и обсуждений фильмов, роликов, презентаций, профилактических

акций. Традиционными стали мероприятия конкурс «Засветись», рейд «Дом-

школа-дом», совместные профилактические акции «Неделя безопасности

дорожного движения», соревнования отрядов ЮИД «Безопасное колесо»,

праздник «Посвящение первоклассников в пешеходы».

 В образовательном учреждение обязательным являются ежедневные

пятиминутки безопасности с внесением в журнал инструктажа.

 В муниципальном этапе соревнований «Безопасное колесо»

обучающиеся отряда ЮИД «Юные регулировщики» систематически

занимают призовые места. Так в 2019 году команда ЮИД заняла 1 место на

муниципальном этапе соревнований, а на окружном этапе стала 2, при этом

завоевав большее количество призовых мест в личном зачете. В 2021, 2022

году команда отряда ЮИД на муниципальном этапе заняла 2 место.

 Два раза в год проводится диагностика осведомленности обучающимися

правил дорожного движения. По итогам диагностики проводится анализ

результатов, выявляются пробелы в знаниях, обучающихся и составляется

индивидуальный план работа с обучающимися, показавшими низкие

результаты.

 Решили: Принять к сведению полученную информацию.

СЛУШАЛИ: по третьему вопросу Кривошееву Надежду Николаевну,

директора, которая представила отчета о выполнение сметы доходов и

расходов по внебюджетной деятельности по итогам 2022 года. Все затраты

были осуществлены на реализацию основных образовательных программ.

 Решили: Принять к сведению полученную информацию.

СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу Минкагирову Гульнару

Минсагитовну, заместителя директора, которая представила членам

Управляющего совета выбранный школой перечня учебно-методических

комплектов из числа рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального образования, выбранного школой на 2023-2024 учебный год.

СЛУШАЛИ: Кривошееву Надежду Николаевну, директора, которая

подвела итоги заседания Управляющего совета. Родителям было

рекомендовано принять данную информацию к сведению. Предложений о

внесении корректировок от членов Управляющего совета не поступило.

Голосовали: «за» - 19, «против» - нет, «воздержавшиеся» - нет.

РЕШИЛИ:

 1.Принять к сведению итоги контроля по организации

профилактической работы с обучающимися «группы риска», результаты

деятельности школы по профилактике правонарушений и преступлений среди

несовершеннолетних за 2022 год.

 2.Считать удовлетворительной организацию профилактики дорожного

транспортного травматизма среди обучающихся.

 3.Утвердить отчет директора школы о выполнение сметы доходов и

расходов по внебюджетной деятельности по итогам 2022 года.

 4.Согласовать выбранный школой перечень учебно-методических

комплектов из числа рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального образования, выбранного школой на 2023-2024 учебный год.

Секретарь:                                                                          А.З.Турлакова